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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je tvorba návrhu optimalizačních řešení pro konkrétní mezisklad

společnosti Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o. na základě analýzy tohoto meziskladu a

srovnání plánů výroby, plánů zakázek a současného stavu.

Tato diplomová práce je rozčleněna do dvou částí, kde v teoretické části je provedena lite-

rární rešerše na téma logistika, skladování a zásobování s popisem metod průmyslového in-

ženýrství, jež se touto tématikou zabývají. Druhá část práce je částí praktickou, která se za-

měřuje na analýzu zmíněné společnosti se zacílením na konkrétní mezisklad. Ten je dále

analyzován pomocí srovnávání plánů, metodou ABC analýzy, make or buy analýzou a také

metodou mapování hodnotových toků. Na základě praktické části byly vyhotoveny návrhy

akcí s cílem zlepšení současné situace meziskladu.

Klíčová slova: sklad, řízení zásob, plánování, ABC analýza, make or buy analýza, VSM,

kanban

ABSTRACT

The aim of this thesis is to devise optimization solutions for specific inter-warehouse of the

company Honeywell Aerospace Olomouc Ltd. based on the analysis of this inter-warehouse

and comparison of production plans, procurement plans and current status.

This thesis is divided into two parts, where the theoretical part is a literature review on lo-

gistics, warehousing and supply with description of industrial engineering methods that deal

with these topics. The second part is a practical part which focuses on the analysis of the

company and targets the specific inter-warehouse. This inter-warehouse is further analysed

with the help of plans comparison, ABC analysis, make or buy analysis and value stream

mapping. Based on the practical part were drawn up proposals for action to improve the

current situation of intermediate storage.

Keywords: warehouse, inventory control, planning, ABC analysis, make or buy analysis,

VSM, kanban
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ÚVOD

V minulosti byla společnost úspěšná, pokud dokázala svou produkcí a svými službami uspo-

kojit zákazníka. Dnešní doba je specifická množstvím konkurence na jakémkoli trhu a pro

společnost, která chce dosáhnout dlouhodobého úspěchu je tedy základem konkurenci před-

čít v jakékoliv oblasti spojené s výrobou či poskytováním služeb.

Jednou z těchto oblastí je bezesporu oblast logistiky. Logistika, jakožto řízení materiálových,

informační a finančních toků s ohledem na splnění požadavků zákazníka, prostupuje podnik

ve všech jeho částech, na všech jeho úrovních a pouze její efektivní řízení je předpokladem

pro zlepšení konkurenceschopnosti moderního podniku. Jedním z hlavních bodů logistic-

kého systému je zásobování a skladování. Obě tyto činnosti je nutné bedlivě pozorovat, ne-

boť jak je známo, právě nadbytečné zásoby a zbytečná přeprava patří mezi základní druhy

plýtvání. Proces optimalizování logistických procesů, potažmo zásobování a skladování, je

procesem neustále se vyvíjejícím.

Cílem této diplomové práce je tvorba návrhu optimalizačních řešení pro konkrétní mezisklad

společnosti Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o. na základě analýzy tohoto meziskladu a

srovnání plánů výroby, plánů zakázek a současného stavu.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část je rešerší literárních děl zaměře-

ných na témata logistiky, skladování, zásobování a metod průmyslového inženýrství zabý-

vajících se touto tématikou. V praktické části je nejprve představen celosvětový koncern

společnosti Honeywell se zacílením na výrobní závod Honeywell Aerospace Olomoc s.r.o.,

přesněji na mezisklad 1840 na hale 2 daného závodu. Ten je dále analyzován pomocí srov-

návání plánů výroby, zakázek a současného stavu, metodou ABC analýzy, make or buy ana-

lýzou a také metodou mapování hodnotových toků.

Optimalizace meziskladu výrobní buňky 1840 je specifická především faktem, že tento me-

zisklad je místem uskladnění finální produkce a jako takový je ovlivněn výrobou, která již

proběhla a ne jako většina skladů sloužících k jejímu zásobování. Optimalizace tohoto me-

ziskladu tedy spočívá především v prověření správné návaznosti plánu výroby jednotlivých

podsestav a sestav tvořících finální produkt, případně úprava procesu tvorby takovéhoto pro-

duktu s cílem snížení doby nebo množství uskladnění tohoto produktu.

V závěru jsou poté uvedeny veškeré zjištěné nedostatky a návrhy jejich řešení, sloužící ke

zlepšení současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je nosným tématem této diplomové práce, proto je této tématice věnována jedna

z prvních kapitol.

1.1 Definice logistiky

Logistika je rozsáhlou naukou a jako taková byla definována mnoha autory. Definování

pojmu logistika se vyvíjelo stejně jako logistika sama.

 „„Systém tvorby, řízení, regulace a vlastního průběhu materiálového toku, energií,

informací a přemisťování osob.“ (Jhde, 1972)

 „Logistika – vědecká nauka o plánování, řízení a kontrolování toků materiálů, osob,

energií a informací v systémech a klade ji vedle jiných oborů kybernetiky, jako je

operační analýza nebo systémové inženýrství.“ (Junemann, 1989)

 „Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na

včasné splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku

v celém toku materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji

výrobku, výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní reali-

zace potřeby zákazníka (při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného

výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky

zastaralého výrobku.““. (Sixta, 2005, s. 25)

Jak je z textu patrné, definice logistiky se stávají komplexnějšími s narůstající dobou, jež je

logistika chápána jako samostatný obor, kterým je nutné se podrobně zabývat, má-li být

podnik úspěšný.

1.2 Historie logistiky

Logistika je tisíce let stará, je však nutné uvědomit si, že v průběhu let se význam slova

logistika vyvíjel.

Původ slova logistika bývá odvozován z řeckého slova logistikon, které v překladu znamená

důmysl či rozum. Druhý možný původ slova logistika pochází také z řečtiny a jedná se o

slovo logos, jenž má mnoho významů jako například myšlenka, pojem, rozum, pravidlo a

smysl. (Lambert, 2005, s. 3 - 5; Pernica 2005, s. 17 – 20)
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1.2.1 Vývoj logistiky

Logistiku je možno nalézt již u raných forem řízeného obchodu. Dle některých autorů je

možno logistiku nalézt v systému, jakým byly vystavěny pyramidy ve starověkém Egyptě.

Logistika jako taková byla v minulosti spojována často s armádami a válkami. Byzantský

císař Leontos VI. jako první formuloval základy vojenské logistiky a to již na přelomu 9. a

10. století. Mezi písemné doklady využití logistiky ve vojenství se řadí především dílo Náčrt

vojenského umění z roku 1837, které vydal generál Napoleonovy armády baron Antoine-

Henry Jomini.

Prostor pro rozvoj logistiky tedy poskytly války a vznikl tak pojem vojenská logistika.

Hlavní rozvoj zaznamenává logistika v první polovině 20. století, kdy je uplatňována jak

v první, tak v druhé světové válce. V logistice se rozvinul systém matematických metod,

pomocí nichž se poté řešily problémy spojené s nutností zásobování a transportu vojsk.

V druhé polovině 20. století se logistika přenesla do civilní sféry, kde se rozvíjela a vznikl

tak pojem hospodářská logistika.

V této době se objeví názor Petera Druckera, že logistika bude v budoucnu jednou z posled-

ních možností společnosti, jak dosáhnout navýšení efektivnosti.

Významným milníkem ve vývoji logistiky jsou 60. léta v USA, kde uceluje idea o zefektiv-

nění přenosu jak materiálu a pracovníků, tak informací, peněž a investic v prostoru a čase

tak, aby bylo dosaženo efektivnosti mezi vstupy a výstupy.

V následujících letech se dále tato nauka konkretizovala na podnikovou logistiku, logistiku

distribuce, řízení distribuce, zásobování, řízení materiálových toků a marketingovou

logistiku.

Nejčastěji používaným pojmem se stala logistika podniková. Její vývoj bývá rozdělován do

čtyř částí.

 První část vývoje podnikové logistiky se odehrává v 60. letech minulého století.

V tomto období se setkáváme především s hromadnou stejnorodou poptávkou, kde

stabilní ekonomická situace umožňovala kvalitní plánování průmyslové výroby a ne-


[…]


smlouvány do roku 2017, a proto bude možné realizaci jejich vlastní výroby teoreticky začít

až za tři roky, avšak již nyní lze vyjednat tyto akce s mateřskou společnosti ve Phoenixu.

Jak již bylo zmíněno na základě ABC analýzy byl určen kritický finální produkt. U tohoto

produktu bylo provedeno mapování hodnotového toku. Byly odhaleny 3 dílce: Dílec 1.2,

Dílec 1.4 a Dílec 1.1, u kterých by bylo vhodné zavést systém řízení výroby kanban. Ten by

zajistil jejich produkci a uskladnění v přesném čase a přesném množství.

U dílce 1.2 by systém kanban sloužil především jako preventivní opatření, neboť se jedná o

dílec s nejdelší průběžnou dobou výroby a jako takový je jakýmsi úzkým místem pro finální

produkt - Finální Dílec 1.

U zbylých dvou dílců - Dílec 1.4 a Dílec 1.1 by systém kanban zajistil eliminaci časové

odchylky v důsledku plánování výroby pomocí systému SAP, který primárně rozplánována

výrobu finálního produktu tak, že počítá s připraveností všech podskupin daného stupně

v jeden okamžik, bez ohledu na realitu, kdy na některou z podskupin se dostane až například

za 5 dní od samotného začátku kompletace finálního produktu. Tuto časovou nesrovnalost

je schopný vyřešit právě systém kanbanu, který zajistí, aby požadavek byl vydán ve chvíli

skutečné potřeby a nedocházelo tak ke zbytečným prodlevám a nadbytku na meziskladě

1840. U dílce 1.4 se jedná o poloviční zkrácení průběžné doby výroby. Druhý zmíněný dojde

ke zkrácení o jednu čtvrtinu z původních 20 dní na 15.

Tab. 30: Souhrn návrhů zlepšení (vlastní zpracování)

Metoda analýzy dat Nalezený problém Návrh řešení
Odkaz na

kapitolu

Komparace plánu zakázek

a výroby meziskladu 1840

u dílců vybraných pomocí

ABC analýzy

Nalezeny tří odchylek 2.

stupně - neohrožující

průběh výroby.

Veškeré odchylky byly

vysvětleny.
7.1.3

Make or buy analýza kri-

tického dílce Finální Dílec 1

meziskaldu 1840

4 z 10 nakupovaných

položek je ekonomicky

výhodnější zajišťovat

vlastní výrobou.

Dílec 1.2.3 převést do

vlastní výroby již letošní

rok, zbylé tři poté znovu

analyzovat v roce 2017

kdy končí jejich

smlouvy o nákupu.

8.1

VSM a VSD

Časová odchylka, která

vzniká využitím sys-

tému SAP k plánování

výroby.

Zavedení kanbanu na

dílce u nichž byla od-

chylka nalezena.

8.2
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce byla tvorba optimalizačních návrhů pro mezisklad spo-

lečnosti Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s problematikou logistiky, skladování, zásobování

a v poslední části také s metodami průmyslového inženýrství, které je možné v těchto oblas-

tech uplatnit.

V praktické části došlo k popsání zkoumané společnosti. Zvláštní důraz byl kladen na ana-

lýzu konkrétního meziskladu 1840.

Položky tohoto meziskladu byly nejprve analyzovány z hlediska zjišťování odchylek při po-

rovnávání plánů výroby a zakázek. Došlo k použití ABC analýzy u položek meziskladu 1840

s cílem zjištění a rozboru kritických dílců z pohledu nákladovosti. Byly vytipovány kritické

dílce a došlo k porovnání jejich plánů výroby a zakázek. Nalezené odchylky byly zazname-

nány a následně došlo k vysvětlení jejich vzniku.

Došlo k zjištění, že více jak třetinové náklady celého meziskladu připadají na finální výro-

bek, sestávající se z několika sestav uskladněných právě na zkoumaném meziskladě, což

vedlo k podrobnějšímu zkoumání právě tohoto finálního výrobku.

Již zmíněný finální výrobek s označením Finální Dílec 1 byl podroben tzv. make or buy

analýze, s cílem optimalizace množství nakupovaných a vyráběných položek. Na základě

této analýzy byl podán návrh na vlastní výrobu čtyř dílců, které jsou v současné době naku-

povány. U dílce s označením Dílec 1.2.3 je plánovaná změna již na tento rok, u zbylých tří

jsou uzavřeny smlouvy o nákupu do roku 2017, kdy bude návrh znovu projednán.

V následující kapitole byla provedena mapa hodnotového toku, včetně návrhu budoucí stavu.

Tato mapa vzhledem k specifické výrobě společnosti Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o.,

posloužila spíše jako prvek vizualizace následnosti procesů, přesto že došlo i k vyčíslení

hodnotového toku. Na základě těchto údajů byl zpracován návrh zavedení kanbanu u tří

dílců. Kde u dílce označovaného jako Dílec 1.2 je zájem o nastavení preventivních opatření,

zamezujících množstevní odchylky, vzhledem k jeho důležitosti v celém procesu. U zbylých

dvou dílců návrh zavedení kanbanu podněcuje odstranění systémové odchylky plánování,

která vzniká plánováním prostřednictvím systému SAP a tím snížení nutné zásoby v danou

chvíli, potažmo navýšení přidané hodnoty procesu.
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Optimalizační návrhy byly společnosti předány a jejich implementace bude dále projedná-

vána. Některé z návrhů je možné zavést již tento rok, o jiných je nutné rozhodnout v bu-

doucnu. Jak bylo v úvodu řečeno, proces optimalizace je neustále se vyvíjející, na což spo-

lečnost Honeywell musí reagovat a bude nutné návrhy dále rozvíjet.
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