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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Ondřej Složil Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma DP:

Optimalizace meziskladu améby 1840 ve společnosti Honeywell Aerospace Olomouc

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 4

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

6

5
Projektová část
(řešící část)

4

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předkládaná diplomová práce si klade za cíl optimalizovat mezisklad améby 1840 ve
společnosti Honeywell Aerospace Olomouc. Práce je rozdělena dle metodiky na část
teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zaměřuje na problematiku logistiky a skladování ve společnosti v
návaznosti na pohled průmyslového inženýra. Diplomant využívá dostatečného množství
literatury k popisu současného poznání ve výše zmíněné oblasti a řeší také metody
průmyslového inženýrství v návaznosti na logistiku a skladování, které jsou v tématu práce
jistě nezastupitelné, ale v praktické části se bohužel nevyskytují a nejsou diplomantem
zapracovány.

V praktické části práce provádí diplomant velmi pečlivě analýzu meziskladu améby 1840, a
to až s přílišnou pozorností. Samotné analýze je věnováno cca 30 stran, návrhům na řešení a
„optimalizaci“ pouhých cca 10 stránek. Práce je z tohoto pohledu nevyvážená a také
neodpovídá standardům zadání prací na fakultě – návrhu projektového řešení, které lze v
práci hledat jen stěží. Na druhou stranu je možné říci, že ne všechny práce musí být zcela
jistě zpracovány v tomto režimu. Bohužel nosné řešení spočívá v pouhém konstatování
vhodnosti zavedení systému kanban u uvedeného meziskladu s tím, že společnost kanban již
pro řízení dílců využívá. Následuje popis již zavedeného kanbanu s nulovým vlastním
návrhem diplomanta. Náznak vlastní práce v návrhu řešení lze pozorovat u kapitoly 8.1.1,
bohužel není dále rozpracován do jednotlivých parametrů projektu.

Velké výhrady mám také k ne úplně standardnímu citování literatury v některých případech
včetně obrázků. Mnohdy také chybí jejich popisy a také vysvětlení dosažených výsledků.

I když oceňuji pečlivý pohled diplomanta na předložený analytický problém, očekávala bych
vzhledem k důležitosti a obratu meziskladu pro společnost daleko propracovanější řešení
hodné úrovně diplomové práce. Pouhé konstatování, že by vše vyřešilo zavedení kanbanu i
na tomto meziskladu je opravdu velmi málo. O „optimalizaci“ bych jistě v tomto případě
nehovořila.

Otázky k obhajobě:
Jak byste zaváděl výrobu dílce 1.2.3, viz. kap. 8.1.1? Uveďte časový rámec a hlavní rizika.

Jaký by byl přínos kanbanu při zavedení i u dílců na dané amébě společnosti? Zhodnoťte
přínos Vašeho řešení v konkrétních ukazatelích.
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Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 02.05.2014

podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.
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Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.